

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện “Tháng hành động vì Nạn nhân chất độc da cam/dioxin” năm 2023 trên địa bàn huyện Văn Lãng**

Căn cứ Hướng dẫn số 30/HD-TTH ngày 08/6/2023 của Hội Nạn nhân CDDC/dioxin tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023. UBND huyện Văn Lãng xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin” năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức Tháng hành động “Vi nạn nhân chất độc da cam/dioxin” nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền làm cho mọi tổ chức, các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về thảm họa da cam, hậu quả nặng nề của cuộc chiến tranh hóa học do Mỹ tiến hành ở Việt Nam và những nỗ lực của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành trong khắc phục hậu quả chất độc hóa học, từ đó tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị, xã hội, sẻ chia, chung tay xoa dịu nỗi đau da cam.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí; đảm bảo cho nạn nhân chất độc da cam được quan tâm giúp đỡ bằng nhiều hình thức.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng và động viên các lực lượng chung tay giúp đỡ nạn nhân; Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, kết hợp truyền thông trực quan như treo khẩu hiệu, tờ rơi, tư vấn tại cộng đồng về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho đối tượng nạn nhân chất độc da cam/dioxin. Công tác tuyên truyền cần truyền tải được ý nghĩa và thông điệp của “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin” năm 2023.

##### **2. Vận động xã hội chung tay xoa dịu nỗi đau da cam**

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, phát triển Quỹ Nạn nhân chất độc da cam. Tổ chức các hoạt động họp mặt, tặng quà, chăm sóc giúp đỡ nạn nhân da cam/dioxin; Vận động phát triển hội viên; củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức hội cơ sở.

### **3. Tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động vì Nạn nhân chất độc da cam/dioxin**

- Tổ chức thăm, tặng quà cho người bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn huyện, trong đó tặng 47 suất quà, trị giá mỗi suất quà 400.000đ/suất.

- Tổ chức kiểm tra đôn đốc việc triển khai “ Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 trên địa bàn huyện ở các xã, thị trấn.

### **III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG TRỢ GIÚP**

- Thời gian: trong tháng 8/2023.

- Đối tượng: Nạn nhân, gia đình nạn nhân chất độc da cam/dioxin có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Chi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội của huyện đã phân bổ cho Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện trong năm 2023.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam lồng ghép với tổ chức các chuỗi hoạt động thăm, tặng quà và kết nạp hội viên tình nguyện. Thực hiện tốt các hoạt động “Tháng hành động vì nạn nhân da cam/dioxin”;

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức của cộng đồng và động viên các lực lượng chung tay giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin;

- Là cơ quan thường trực “Tháng hành động vì nạn nhân da cam/dioxin” năm 2023, Hội có trách nhiệm đôn đốc, giám sát quá trình tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện, Hội Nạn nhân CĐDC/dioxin tỉnh.

#### **2. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện**

- Phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023;

- Lập dự toán kinh phí thăm tặng quà cho Nạn nhân da cam/dioxin, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Bố trí cân đối kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định; phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước hiện hành.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Tổ chức tốt các hình thức tuyên truyền, đưa nội dung “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin” vào trong các hoạt động tuyên truyền phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

### **5. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện**

Tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân hiểu sâu sắc hơn về thảm họa da cam, hậu quả nặng nề của cuộc chiến tranh hóa học do Mỹ tiến hành ở Việt Nam và những nỗ lực của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành trong khắc phục hậu quả; nêu gương những địa phương, tổ chức, cá nhân làm tốt công tác chăm lo, giúp đỡ cho nạn nhân da cam, những nạn nhân điển hình tiên tiến, vượt khó vươn lên hòa nhập cộng đồng.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện**

Chỉ đạo các đơn vị thành viên tích cực hưởng ứng “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin” năm 2023, tăng cường tuyên truyền vận động, hỗ trợ chăm lo cho nạn nhân da cam bị bệnh nặng và có hoàn cảnh khó khăn giúp họ bớt mặc cảm, khổ đau vươn lên hòa nhập cộng đồng.

### **7. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023;

- Rà soát, lập danh sách người bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của HDKC bị nhiễm chất độc hóa học có hoàn cảnh khó khăn năm 2023 để báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện) trước ngày 20/8/2023 để huyện tổ chức thăm hỏi tặng quà;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2023 trên địa bàn theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch này, báo cáo kết quả hoạt động về UBND huyện (Qua Hội Nạn nhân da cam/dioxin) trước ngày 15/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Hội Nạn nhân CDDC/dioxin tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội NNCD da cam/dioxin tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PCVP huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Hội Nạn nhân da cam/dioxin huyện;
- Phòng LĐTBXHDT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bé Thị Vãn**